que le soleil vient vers nous dans son char ; je ne savais pas que Joseph était le fils de Dieu, et quel est l'homme qui aurait pu engendrer autant de beauté, et quelle est la femme dont la vertu aurait pu porter autant de lumière. » Et Joseph entra dans la maison de Putiphar, et ils lavèrent ses pieds.

Et Joseph dit : « Quelle était cette femme qui était dans la cour à la fenêtre ? qu'elle sorte de cette maison. » Car il craignait qu'elle ne fût un sujet de trouble pour lui, comme toutes les autres qui lui envoyaient, à l'envi, des émissaires, avec des présents de divers genres, qu'il repoussait avec indignation et mépris. Et Putiphar dit : « Seigneur, c'est ma fille qui est vierge et qui a de la haine pour tous les hommes, car jamais elle n'a vu d'homme dans sa vie, si ce n'est moi et toi aujourd'hui. Si tu veux, elle viendra et te saluera. » Joseph, pensant que, si elle haïssait tous les hommes, elle ne serait jamais importune pour lui ou pour son père, dit : « Puisque votre fille est vierge, je l'aime comme ma sœur. » Et sa mère monta et l'amena en présence de Joseph.

Et son père lui dit : « Salue ton frère qui hait toutes les femmes étrangères, comme toi, tu hais tous les hommes. » Et Asseneth dit : « Salut à toi qui es béni par le Dieu puissant ! » Et Joseph dit : « Que Dieu, qui donne à tous la vie, te bénisse ! » Et Putiphar dit à sa fille d'embrasser Joseph. Comme elle allait le faire, Joseph étendit la main et la mit sur sa poitrine, disant : « Il ne convient pas qu'un homme qui adore le Dieu vivant, et qui mange le pain de vie et qui boit le calice incorruptible, embrasse une femme étrangère qui embrasse des idoles sourdes et muettes, et qui mange le pain de leur table et qui boit le calice de malédiction venant des embûches, et qui s'oingt d'une huile profane. »

Asseneth, entendant les paroles de Joseph, fut très-affligée et elle pleura. Et Joseph eut pitié d'elle, et il mit sa main sur sa tête et il la bénit. Et Asseneth se réjouit de cette bénédiction et elle se mit sur son lit, et elle fut malade à cause de sa crainte et de sa joie. Et elle fit pénitence à cause des dieux qu'elle avait adorés, et elle y renonça. Et Joseph mangea et but. Et lorsqu'il voulut se retirer, Putiphar voulut le retenir un jour, mais il ne le put pas, et Joseph s'éloigna, promettant qu'il reviendrait le huitième jour.

Et Asseneth mit une tunique noire qui était le vêtement de son deuil, lorsque son frère le plus jeune était mort. Et ayant fermé les portes sur elle, elle pleura et elle jeta toutes ses idoles par la fenêtre qui était tournée du côté du nord ; et elle jeta aux chiens tout son repas préparé comme pour une reine, et elle mit de la cendre sur sa tête et sur le pain. Et elle pleura amèrement pendant sept jours.

Et le huitième jour, dès l'aurore, les coqs chantèrent et les chiens aboyèrent. Et Asseneth regardait par la fenêtre qui était tournée du côté de l'orient, et l'étoile Luci-

fer s'y montrait, et le ciel se fendit et il apparut une grande lumière. En la voyant, Asseneth tomba sur sa figure sur la cendre ; et voici qu'un homme descendant du ciel s'arrêta sur la tête d'Asseneth, et il l'appela par son nom ; mais elle ne répondit pas, car elle était saisie de frayeur. Et il l'appela une seconde fois : « Asseneth, Asseneth. » Et elle répondit : « Me voici, Seigneur ; qui es-tu ? apprends-le-moi. » Et il répondit : « Je suis le prince de la maison de Dieu et le prince de l'armée du Seigneur ; lève-toi et mets-toi sur tes pieds, et je te parlerai. »

Et Asseneth leva la tête. Et voici qu'un homme en tout semblable à Joseph, tenant une baguette royale et ceint d'une couronne, était devant elle. Son visage était comme l'éclair, et ses yeux comme les rayons du soleil et les cheveux de sa tête comme une flamme de feu. Et Asseneth, le voyant, fut frappée de frayeur ; elle tomba sur la face ; mais l'ange, la rassurant et la relevant, lui dit : « Quitte ce cilice noir dont tu es couverte et ôte le sac qui entoure tes reins, et secoue la cendre qui est sur ta tête et lave ta figure et tes mains dans de l'eau courante, et orne-toi de tes parures, et je te parlerai. » Et lorsqu'elle se fut hâtée de se parer, elle revint vers l'ange, et l'ange lui dit : « Ôte le voile qui est sur ta tête, parce que tu es vierge. Réjouis-toi et rassure-toi, vierge Asseneth ; car ton nom est écrit dans le livre des innocents, et il ne sera point effacé dans l'éternité. Voici que d'aujourd'hui tu es renouvelée et vivifiée, et tu mangeras le pain de la bénédiction, et tu boiras le breuvage qui ne se corrompt pas, et tu seras ointe du saint chrême. Et voici que je t'ai donnée aujourd'hui pour épouse à Joseph, et ton nom ne sera plus Asseneth, mais il signifiera un grand refuge. Car la pénitence, qui est la fille du Très-Haut, a imploré pour toi le Seigneur. Vierge, sois toujours modeste et joyeuse. » Et Asseneth ayant demandé à l'ange quel était son nom, il répondit : « Mon nom est écrit du doigt de Dieu dans le livre du Très-Haut, et toutes les choses qui sont écrites en ce livre sont impénétrables à l'homme ; et nul mortel ne peut ni les entendre ni les dire. »

Et Asseneth dit en prenant l'extrémité de son manteau : « Si j'ai trouvé grâce à tes yeux, assieds-toi sur ce lit, sur lequel personne ne s'est jamais assis, et je te préparerai à manger. » Et l'ange dit : « Apporte promptement ce qu'il faut pour le repas. » Et elle apporta du pain et du vin doux et une table neuve. Et l'ange dit : « Apporte-moi un rayon de miel. » Et comme elle restait debout tout affligée, parce qu'elle n'avait pas de miel, l'ange lui dit : « Entre dans ta chambre, et tu y trouveras un rayon de miel sur la table. » Et elle trouva du miel blanc comme la neige et d'une douceur extrême et de l'odeur la plus suave. Et Asseneth dit : « Seigneur, je n'avais pas de miel, et ta bouche sainte a parlé, et la chose s'est accomplie ; l'odeur de ce miel

est comme l'haleine qui sort de ta bouche.»

Et l'ange sourit, et étendant la main, il toucha la tête d'Asseneth en disant : « Tu es heureuse, parce que tu as renoncé aux idoles et que tu as cru en un Dieu unique. Et heureux ceux qui s'approcheront du Seigneur dans un esprit de pénitence ; car ils mangeront de ce miel qu'ont fait les abeilles du paradis de Dieu avec le suc des roses du paradis. Et tous les anges de Dieu en mangeront, et quiconque en mangera ne mourra point dans l'éternité. » Et, étendant la main, il brisa un très-petit morceau du gâteau de miel et il le mangea, et il mit le reste dans la bouche d'Asseneth et il dit : « Voici que tu as mangé le pain de vie et que tu as été ointe du saint chrême ; et de ce jour, tes chairs seront renouvelées, et tes os seront guéris, et ta force ne défaillira point ; et ta jeunesse ne verra point la vieillesse, et ta beauté ne disparaîtra pas, et tu seras comme une métropole élevée pour tous ceux qui se réfugieront en invoquant le nom du Seigneur Dieu tout-puissant et Roi des siècles. »

Et il étendit sa main et il toucha le gâteau de miel qu'il avait brisé, et il se trouva entier comme précédemment. Et ayant étendu la main droite, il toucha de son doigt le bout du gâteau de miel du côté de l'orient. Et il retira son doigt et il toucha le côté qui regardait le couchant, et la trace de son doigt fut marquée par du sang. Il étendit de nouveau sa main et il toucha le côté du gâteau qui était vers le nord, et il toucha ensuite le côté qui regardait le midi, et la trace de son doigt fut marquée par du sang ; et il dit à Asseneth : « Regarde ! » Et une foule d'abeilles blanches comme la neige sortirent du gâteau de miel, et leurs ailes étaient d'une couleur de pourpre comme l'hyacinthe ; elles entourèrent toutes Asseneth et elles se posaient sur le gâteau de miel qui était dans ses mains, et elles en mangeaient. Et l'ange dit aux abeilles : « Allez en votre place. » Et toutes s'envolèrent du côté de l'orient vers le paradis. Et l'ange dit : « Il en sera de même de toutes les paroles que je t'ai dites aujourd'hui. » Et l'ange étendit encore la main et toucha le gâteau de miel. Et il sortit de la table un feu qui consuma le gâteau et qui ne toucha pas à la table, et le parfum très-suave de cet incendie se répandit au loin.

Et Asseneth dit à l'ange : « Seigneur, j'ai avec moi sept vierges nourries avec moi dès leur enfance, et qui ont été engendrées la même nuit que moi. Je les appellerai, et tu les béniras comme tu m'as bénie. » L'ange lui ordonna de les appeler et il les bénit, disant : « Que le Seigneur Dieu et Très-Haut vous bénisse, et vous serez comme les sept colonnes de la cité de refuge. » Et il ordonna à Asseneth d'enlever la table, et, tandis qu'elle l'enlevait, l'ange disparut de devant ses yeux. Et se retournant, elle vit comme un char traîné par quatre chevaux qui se dirigeaient du côté de l'orient, vers le ciel.